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Úvod

Ve své práci propojuji dva světy – svět barev a svět jejich vnímání člověkem. Tato

vzájemnost zde existuje odjakživa, neboť člověk subjektivnímu vnímání připisuje

vlastnosti pohledu na svět kolem nás.

Na jedné straně stojí vědecký rozbor vlnových délek jednotlivých barev, na druhé

straně filozofické pojetí vlivu barev na naše estetické vnímání. Nejen Immanuel Kant a

velký Goethe se věnovali těmto rozborům, ale jsou typickými představiteli různých úhlů

pohledu na tuto problematiku a současně jejich pojetí dokladuje určitý historický

názorový vývoj.

Samostatnou kapitolou je shrnutí různých významů spojených s jednotlivými

barvami, jejichž vnímání vyplývá z osobního pohledu, zkušenosti či cílené volby

člověka. Na každou barvu jsou vázány významy, které s volbou korespondují.

Svou pozornost jsem věnoval propojení barvy a vnímání krásna, které je s barevným

ztvárněním spojeno, rozšiřující náš estetický vkus nejen na barvu samotnou, ale i na

různé kombinace barev. Toto se odráží ve všech historických etapách vývoje

výtvarného umění, které je s barvami nedílně propojeno.

Jednou z možných oblastí působení barev na člověka je použití barev jako léku –

nejen ve formě prostředí, kde se člověk pohybuje. Barva dokáže měnit nejen náladu,

ale dokáže také léčit. Nesmírný vliv světla a barev na zdraví živých organismů ovšem

potvrzují i desítky vědeckých výzkumů probíhajících od počátku minulého století.

Nedílnou součástí mé práce je dotazníkové šetření , jehož výsledky dokumentují

některé z poznatků. Důraz kladu na vědomé i nevědomé vnímání barev u různých

cílových skupin, kde dochází i zajímavým srovnáním například věkově odlišných

skupin dotazovaných.
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1 . Teoretická část

„ Barva je nejvlastnější zkušební kámen reality “

Aldous Huxley

1 . 1 Definice barvy

Fyzika charakterizuje světlo, které vstupuje do oka. Barevný vjem vlastně vzniká

odrazem „bílého“ slunečního světla na předmětech, které sluneční světlo různým

způsobem odrážejí. Ale ani sluneční světlo není vlastně bílé. Stačí si vzpomenout na

duhu, která vzniká na obloze právě rozkladem slunečního světla a kterou v malém

měřítku můžeme vidět kdykoliv, pokud necháme sluneční světlo projít patřičně

zabroušeným skleněným hranolem. Vnímání barvy vzniká v lidském mozku, přičemž

oko slouží jako čočka, která rozkládá vlnovou délku světla. Schopnost vidět a vnímat

barvy je složitým jevem, v němž se setkává fyzika s biologií.

Biologie charakterizuje přenos informace nesené světlem. Je známo, že „barvoslepí“

lidé vnímají barvy jinak. Stejně je známo, že psi, kočky a obecně jiné živočišné druhy,

než jakým je člověk, mají rozdílné barevné vidění. Vnímání barev v mozku člověka je

pak spojeno s fotochemickými, neurologickými, fyziologickými a psychologickými

jevy.

Barva je vjem, který vytváří viditelné světlo dopadající na sítnici lidského oka.

Barevné vidění lidského oka zprostředkují receptory zvané čípky trojího druhu – citlivé

na tři základní barvy: červenou, zelenou a modrou. (Existují i živočichové se čtyřmi

nebo jen dvěma čípky v sítnici.)

Tabulka uvádí spektrum viditelného světla (monochromatické záření) rozdělené

podle barev, odpovídající vlnové délky a frekvence (obr.č.1). Za hranicemi na straně

červené resp. fialové barvy již lidské oko nevnímá – zde leží infračervené a ultrafialové

záření. Další možné barvy či odstíny vznikají skládáním základních barev. Tak např.

pozorujeme bílou barvu v případě, že dopadající záření vnímají všechny tři druhy čípků,

a černou, pokud záření nevnímají žádné z nich.
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Barva Rozsah vlnových délek Rozsah frekvencí

červená ~ 625–800 nm ~ 480–375 THz

oranžová ~ 590–625 nm ~ 510–480 THz

žlutá ~ 565–590 nm ~ 530–510 THz

zelená ~ 520–565 nm ~ 580–530 THz

tyrkysová (azurová) ~ 500–520 nm ~ 600–580 THz

modrá ~ 430–500 nm ~ 700–600 THz

fialová (purpurová, nachová) ~ 400–430 nm ~ 750–700 THz

Obrázek č.1 - Vlnová délka a frekvence barev

1 . 2 Historický pohled na vnímání barev

1 . 2 . 1 Kant a matematika

A přece je možné se tázat, zdali se všechno, co vnímáme ve světě, dá zachytit

pojmy, které se dají převést do číselných vztahů. Zkusme pozorovat vůni růže, máty a

cibule. Co nám tu bude platná matematika? Nebo chuť cukru a soli. Nebo hmatový

dojem drsné a hladké plochy. A jak tomu bude v hudbě, máme-li porovnat dojem
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z durového a z mollového akordu? Jistě je možné poukázat na kmitočty tónů, z nichž se

skládá akord dur, a na jejich vzájemný poměr, a právě tak na poměr kmitočtů u tónů

akordu moll. Ale řeknou nám čísla, k nimž takto dojdeme, něco o tom, proč jeden akord

na nás působí přívětivě, utěšeně, optimisticky, kdežto druhý chmurně, tísnivě nebo

drásavě? Řeknou nám pouze, jak hustá vlnění doléhají k našemu sluchu, nemohou nám

ale upokojivě vysvětlit jejich působnost na naše prožívání. Obdobně u barev. Můžeme

sice přesně zjistit, jaká je frekvence elektromagnetického vlnění, které vnímáme jako

modrou nebo žlutou barvu, ale marně budeme v těchto číslech hledat vysvětlení, proč je

pro naše vnímání modrá barva vždycky tmavší než žlutá nebo proč se nám zapadající

slunce jeví červeně, a ne třeba zeleně.

Proč se vlastně věda snaží pochopit všechno pomocí čísel? Protože zůstala

poplatná charakteristickým filozofickým názorům starým přes 200 let. Názorům, o

nichž Immanuel Kant opřel celý svůj pohled na svět, aby jím pak ovlivnil směr dalšího

vědeckého úsilí. Je to přesvědčení, že naše vjemy nám netlumočí pravou skutečnost

vnějšího světa, nýbrž že mají původ v našich vlastních smyslových orgánech. Jinými

slovy: Obrazy předmětů, o nichž si myslíme, že nás obklopují, nepocházejí vůbec

z okolního světa, nýbrž tvoří se až na naší sítnici. A čím jsou vyvolávány? Kant

odpovídá: To nevíme a nemůžeme vědět. Víme pouze kolik, že cosi, co neznáme,

působí na naše oko a naše oko reaguje představami barev a tvarů. Ale tyto obrazy jsou

pouze reakcí oka na cosi nám nepoznatelného a toto nepoznatelné - Kant to nazývá věcí

o sobě -, to je pravá objektivní skutečnost světa. Lidské poznání, odkázané na smysly,

nikdy neobsáhne tuto skutečnost, a nemá ani smysl, aby se o to pokoušelo. Právě tak

nemá význam, aby se zabývalo říší smyslových vjemů, protože ty nejsou objektivně

reálné. Věda by měla usilovat o jediné: odkrývat matematické vztahy mezi smyslovými

obrazy, protože tyto vztahy si uvědomujeme naprosto jasně, jsou to pro nás jediné

bezpečné, jediné spolehlivé poznatky.

Proto také Kant prohlašuje, že v každé vědě je tolik vědy, kolik je v ní

matematiky. A věda si to vzala k srdci. Ale – má Kant pravdu, že vnímáme jenom

výtvory svých smyslů, ne samu skutečnost, která na ně působí? Zdá se to na první

pohled samozřejmé. Bylo by přece nepochopitelně zázračné, kdyby naše vjemy plně

odpovídaly skutečnostem, které je vyvolaly. Uvažme: Od určitého předmětu dopadají
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světelné paprsky na sítnici oka. To samo v nás ale ještě nevykouzlí vjem. Podráždění

sítnice vyvolává nejprve chemický proces v sítnici, ten ovlivňuje zrakový nerv,

zrakovým nervem se toto podráždění vede dále do mozku, tam vznikají další chemické

procesy a teprve jejich konečným výsledkem je náš vjem. Jak by se tento vjem mohl po

tolika proměnách ještě podobat prvotní skutečnosti? Nebylo by to pochopitelné?

Věda ale dodnes nepřestala vycházet z Kantova předpokladu subjektivity

smyslových dojmů. Předpokládá, že zážitek modře nebo žluti není nic reálného, že


[…]


levicové strany, státy s vládou levice apod. Naopak marketingový manažér bude

používat červenou barvu pro zdůraznění cílových (zájmových) oblastí - jde tedy o

kladné vnímání červené barvy.

• Muži upřednostňují oranžovou před žlutou a modrou před červenou.

• Ženy naopak preferují červenou a žlutou barvu.

• Předškolní děti mají rády syté, jasné barvy.

• Ekonomicky dobře situovaní lidé středního věku dávají přednost pastelovým

tónům.
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• Dospělí lidé v Severní Americe upřednostňují modrou a červenou před fialovou

a zelenou a fialovou a zelenou před oranžovou a žlutou.

• Lidé se vztahem k přírodě mají v oblibě stupnici žlutá-zelená-hnědá.

• Obecně je stupnice zelená-modrá používanější než žlutá-žlutozelená, naprosto

nejméně oblíbenou barvou je žlutozelená barva.

Obecně lze říci, že o tom jak vnímáme barvu nerozhoduje barva samotná, ale

nejrůznější fyzikální, fyziologické a psychologické aspekty. Následují informace a

charakteristiky jsou typické pro evropsko-americkou kulturní oblast.

sestavíme barevnou kombinaci ze dvou základních barev, kdy jedna bude ze skupiny

teplých barev a druhá ze skupiny studených barev. Zároveň bychom se měli snažit o co

největší kontrast mezi jednotlivými barevnými odstíny.

4 . 2 Vyhodnocení ankety

Zpracování ankety na téma ESTETICKÉ PŮSOBENÍ BAREV, tak aby výsledky

byly průkazné a pochopitelné jak pro žáky, tak i pro dospělé. Ankety se zúčastnilo

čtyřicet žáků základní školy, dalších čtyřicet žáků střední školy a čtyřicet dospělých.

Myslím, že tento počet účastníků k objektivnímu vyhodnocení ankety je dostačující.

Anketou jsem chtěl zjistit, zda se vnímání barev postupem času mění, nebo zda zůstává

po celý život stejné.

Otázky v anketě jsem se snažil formulovat jednoduše, ale zároveň zajímavé pro

všechny kategorie dotazovaných. Také dvě z nich se objevily u všech kategorií pro lepší

porovnání.

Na některé otázky bylo možno odpovědět jednoduše ANO-NE. U dalších otázek si

mohli vybrat z několika odpovědí. Další otázky byly namířeny tak, aby na ně

dotazovaní odpověděli podle svého pocitu vnímání barev.

Společnou otázkou pro všechny respondenty je " Kolik základních barev znáš? ".

Bylo zajímavé sledovat a pak vyhodnocovat tuto otázku. Skoro všichni hned začali
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diskutovat, zda je to shodné s televizí. V televizi se obraz skládá ze třech barev. Všichni

měli na výběr ze čtyř odpovědí (a-3, b-8, c-10, d-více). Žáci základní školy nejvíce

zaškrtávali na tuto otázku odpověď d a na druhé straně odpověď a . Na střední škole

nejvíce odpovídali b a c . Dospělí pak odpovídali nejvíce b a a . Z toho jasně vyplívá, že

čím je člověk starší, tím více se odpovědi přibližují pravdě. Více člověk nad nimi

přemýšlí viz graf.

Kolik základních barev znáš?

Žáci ZŠ 11 4 2 23
Žáci SOU 7 19 12 2
Dospělí 11 14 3 7

A B C D

Druhou společnou otázkou je " Jaká barva podle Tebe vyjadřuje vztek " . Zde

bylo zajímavé poslouchat, jak si dotyční tuto otázku zdůvodňovali. Hodně záleželo na

tom, co v rodině za přirovnání padalo. Jako například " vzteky zfialovím, vidím rudě,

nebo zatmělo se mi před očima " . Žáci střední školy a dospělí nejvíce odpovídali na

tuto otázku, barva červená. Skoro všichni to právě přirovnávali přísloví, že vidí rudě.

Naopak žáci základní školy odpovídali, že vidí černě, tak volili barvu černou.
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Závěr

Barva nás provází celým naším životem. Od narození až po naší smrt. Dokáže nás

ovlivnit jak v dobrém, tak ve zlém. Barva dokáže člověka vyburcovat k velikým

výkonům a naopak ho utlumit v jeho činnosti. Nedá se však říci, že například červená

barva působí na všechny lidi povzbudivě. Chápání barev je velmi individuální. Nedá se

říci ani to, že muži určitou barvu vnímají povzbudivě a ženy naopak. Barva je všude

kolem nás a ve všem. Bez barvy by prakticky nebylo nic. Svou bakalářskou prácí jsem

chtěl přiblížit vnímání barev nejen ve výtvarném projevu, ale také i v jiných oblastech

našeho života.

Vnímáním barev se zabývali takový velikáni jako například Aristoteles, Kant,

Goethe a další. Tito velikáni svými názory určili určité směry vnímání barev a jejich

charakteristiku. Mnohé z nás ovlivňují i různá přirovnání, které vznikly v dávné historii,

a kde je součástí tohoto pořekadla nějaká barva. Jako například „ vzteky zmodral, vidí

rudě atd. “. Barvou se člověk inspiroval v přírodě. Kolem nás je nepřeberná studnice

barev, které dokáže příroda vykouzlit. Vždyť jaro nebo podzim se stalo předlohou

mnoha malířů, ale nejen na obrazech se používá více barev. Pokud se rozhlédneme

interiérech, kde to dnes oplývá barevností. Krása barev však dokáže v neposlední řadě

léčebně působit na lidský organismus.

Na konci své bakalářské práce jsem zpracoval anketu. Bylo zajímavé pozorovat jak

děti, které anketu vyplňovaly, tak dospělé. Ve skupině se chovali velmi podobně.

Okamžitě se spolu začali radit a diskutovat. Takže některé zvyky z mládí přetrvávají i

do dospělosti.
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