Václav Charvát **Estetické působení barev**

Ve své bakalářské práci (dále BP) se Václav Charvát zabývá tématem „estetické působení barev“. Shromážděním řady informací v patřičném rozsahu se mu podařilo představit velkolepou oblast světa barev z hlediska působení barev na člověka a významné postavení a uplatnění barev v kontextu výtvarného umění. Zkoumá především mnohvrstevnaté barevné působení na člověka a okolí z hlediska výtvarně-umělecké, ale i psychologické kvality barev.

V textu, který rozvrhl a sestavil do čtyř kapitol, nám podává vcelku obsažnou teoretickou studii. Při vypracování textu se opírá o ověřené prameny ve snaze o postižení náročné látky tématu, čerpaje z prozkoumané odborné literatury. Otázkou je, nakolik si Václav Charvát mohl dopřát vlastních úsudků, vycházejí ze získaného množství informací při uplatnění autorské účasti celkového vyznění a hodnotné úrovně své práce. Zároveň autor upozorňuje na nosnou hodnotu barvy ve výtvarném umění, a to nejen v malbě, pro její jedinečné vlastnosti a povahu. Pro bližší poznání barev, které jsou v malbě typickým vyjadřovacím prostředkem, kdy účinek barvy se dá chápat jako jedna ze základních výrazových a významových složek.

V navrženém didaktickém projektu v praktické části ve čtvrté kapitole volí autor jako nedílnou součást své práce dotazníkové řešení, postavené na bázi srovnávání působení barev na věkově odlišné skupiny dotazovaných. Jde o anketu na téma „Barvy“. Považoval bych za přínosné takto získaný podnětný přehled použít jako východisko pro případné až příkladné uplatnění při koncipování výtvarných zadání určených pro dětské výtvarné činnosti.

Předloženou BP Václav Charváta považuji za zvládnutou z hlediska požadavků na obsahovou a formální stránku. Hodnotím ji jako teoreticky podloženou a obsahově přehlednou, autor v ucelené podobě své práce reagoval na tématické zadání adekvátně a naplnil ho. Práce by se dala obohatit o přehledné pojednání o významných umělcích vzhledem k uplatnění barvy v kontextu výtvarného umění.

Navržené otázky pro diskusi při obhajobě:

1. Co považujete při svém profesním zaměření za obohacení a přínos do budoucna ze získaných poznatků při zpracovávání tématu své bakalářské práce?
2. Pokud byste měl možnost zopakovat si anketu na podobné téma, napadá vás, jak jinak nebo lépe byste ji vedl?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně.